
Gmina Poraj

1

Konwent Wójtów i Burmistrzów

Od wielu dni każde spotkanie zaczyna się od dyskusji na temat aktualnej sytuacji w Ukrainie. Tak też było podczas
piątkowego (04.03) posiedzenia on-line Konwentu Burmistrzów i Wójtów, które rozpoczęło symbolicznym aktem
solidarności z ukraińskim narodem. Gminę Poraj reprezentowała sekretarz Anna Trąbska.

Posiedzenie otworzył Koordynator Konwentu, Wójt gminy Kochanowice Ireneusz Czech: "W ostatnich dniach bardzo
wiele wydarzyło się w ujęciu zarówno globalnym, jak i lokalnym. W swojej bieżącej pracy zmieniliśmy priorytety i
skupiliśmy się na realizowaniu wspólnych działań na rzecz przybywających do Polski obywateli Ukrainy. Wiele działań
od samego początku wdraża polskie Państwo. A my, jako gminy i powiaty, staramy się we współpracy z szczeblem
wojewódzkim je uzupełniać. Trzeba też pamiętać, że to właśnie samorządy lokalne są tym ostatnim elementem w
łańcuchu informacyjnym - powiedział Koordynator Konwentu.

Wójt Kochanowic krótko zrelacjonował także bieżącą aktywność Związku w zakresie akcji pomocowej Ukrainie, a więc
działalność informacyjną na linii jst w woj. śląskim - Śląski Urząd Wojewódzki.

W pierwszej części Jarosław Wieczorek, Wojewoda Śląski podziękował za dotychczasowe zaangażowanie samorządów
lokalnych w akcję pomocową Ukrainie.

"Dziękuję za Państwa pełną gotowość do niesienia pomocy i za postępowanie zgodnie z sumieniem" - powiedział
Wojewoda Śląski.

Jarosław Wieczorek przypomniał też o sposobie współdziałania w powyższym zakresie w naszym regionie.

"Kluczowa jest współpraca gmin w skali każdego powiatu i przekazywanie najważniejszych informacji na poziom
wojewódzki, czyli wojewódzkiego centrum zarządzania kryzysowego" - powiedział Wojewoda Śląski.

Zgodnie z przyjętym system współdziałania w ramach powiatów powinny się odbywać regularne spotkania, w trakcie
których powinny być przekazywane najważniejsze uzgodnienia poczynione w trakcie spotkań wojewódzkiego sztabu
kryzysowego z powiatami i miastami na prawach powiatu.

Każda forma pomocy powinna być skoordynowana

Wojewoda Śląski przypomniał również, że zadania dotyczące zakwaterowania, wyżywienia, pomocy
socjalno-psychologicznej udzielanej obywatelom Ukrainy są realizowane w ramach współpracy poszczególnych gmin
w skali każdego powiatu. Podobnie wygląda to w przypadku pomocy humanitarnej. Wszystko musi być
skoordynowane, bo w praktyce udzielanie indywidualnie pomocy humanitarnej na granicy polsko-ukraińskiej jest
nieskuteczne.

W wystąpieniu Wojewody Śląskiego pojawiła się też kwestie rejestracji obywatel Ukrainy. Aktualnie każdy obywatel
tego kraju, który po 24 lutego włącznie przybył do Polski, przebywa legalnie na terenie Polski, czyli obowiązek
rejestracji go nie dotyczy – więcej o tej kwestii:
https://www.katowice.uw.gov.pl/aktualnosci/informacja-w-sprawie-pobytu-w-polsce-osob-uciekajacych-z-ukrainy

"W zakresie akcji pomocowej, którą realizujemy na poziomie wojewódzkim czy samorządów lokalnych, wszyscy
czekamy na specustawę. Ureguluje ona sprawy związane m.in. ze wsparciem medycznym i socjalnym" - powiedział
Jarosław Wieczorek.

W sprawie Ukrainy wszyscy mówią jednym głosem

Również uczestnicząca w posiedzeniu Anna Bogusz, pełniąca funkcję Pełnomocnika Marszałka Województwa Śląskiego
ds. strategii w obszarze klimatu i środowiska, przed swoim wystąpieniem merytorycznym, odniosła się do tych kwestii.

https://www.katowice.uw.gov.pl/aktualnosci/informacja-w-sprawie-pobytu-w-polsce-osob-uciekajacych-z-ukrainy
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"Podczas lutowej sesji Sejmiku radni z naszego regionu przyjęli chwałę w sprawie solidarności z narodem ukraińskim"
- przypomniała Anna Bogusz.

Przedstawicielka Urzędu Marszałkowskiego powiedziała również, że województwo śląskie będzie wspierać gminy,
które przyjmują uchodźców. Na ten cel została przekazana kwota 1,5 mln zł. Jednak zgodnie z zapowiedziami
wsparcie to będzie się zwiększać.

Wyzwania regionu wciąż aktualne

W ramach bieżących kwestii samorządowych w pierwszej kolejności przedstawiono temat związany z długofalowymi
wyzwaniami regionu. Zagadnienia te przedstawiła Pełnomocniczka Marszałka Województwa Śląskiego ds. strategii w
obszarze klimatu i środowiska.

"Struktura przemysłu województwa śląskiego i ambitne cele klimatyczne Unii Europejskiej, wymuszają transformację
regionu w kierunku nowoczesnej gospodarki niskoemisyjnej. Oczywiście ten proces trzeba powiązać z rozwojem
społeczno-gospodarczym i ochroną środowiska" powiedziała Anna Bogusz.

Koszty tych zmian będą ponoszone nie tylko w sferze gospodarczej (co wiąże się z przebranżowieniem, potrzebą
inwestycji w rozwój i innowacje, zwiększeniem ilości energii produkowanej z OZE), ale również społecznej (gminy
górnicze charakteryzują się wysokim poziomem zatrudnienia w tym sektorze) - podkreślają od dawna przedstawiciele
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego.

W trakcie swojego wystąpienia Anna Bogusz przypomniała także najważniejsze elementy Strategii Rozwoju
Województwa Śląskiego "Śląskie 2030" - Zielone Śląskie, w tym wyzwania związane z poprawą jakości powietrza oraz
obecnie realizowane i planowane projekty.

Nowa rola gmin w transformacji

O wyzwaniach transformacji energetycznej dla małych i średnich gmin, a także nowej roli gmin podczas Konwentu
mówił prof. dr hab. inż. Jan Popczyk, reprezentujący Powszechną Platformę Transformacyjną Energetyki 2050. 

"Energetyka wchodzi w zupełnie nową fazę przemian. Ważnym jej elementem będzie autonomizacja w zakresie
produkcji, zarządzania i wykorzystania energii w odniesieniu do krajowego systemu energetycznego" - powiedział Jan
Popczyk.

Podkreślił również, że fundamentem "energetycznej niezależności" będą alternatywne źródła energii, czyli
fotowoltaika, mniejsze i większe elektrownie wiatrowe czy mikroelektrownie biogazowe.

"Te zmiany będą następowały w ciągu najbliższych dziesięciu lat - zaznaczył Profesor, zapowiadając jednocześnie
przedsięwzięcie pn. „Przygotowanie sieci specjalistów ds. bezpieczeństwa transformacji energetycznej w jst”. 

To wspólna inicjatywa naszego Związku i Powszechnej Platformy Transformacji Energetyki 2050. Jej celem jest
zbudowanie kompetencji w zakresie transformacji energetycznej wśród przedstawicieli samorządów i budowy tzw.
odporności elektroprosumenckiej jst - podsumował ten wątek Ireneusz Czech, Koordynator Konwentu. Przedsięwzięcie
to rozpocznie się w drugim kwartale br.

Powszechna Platforma Transformacji Energetyki 2050 stara się budować kompetencje techniczne w ramach
współpracy z szerokim otoczeniem – odbiorcami energii, prosumentami, samorządami lokalnymi oraz z inwestorami.
Przykładowe działania to m.in.:
♦ opracowywanie ekspertyz, artykułów, raportów,
♦ opracowanie koncepcji transformacji energetycznej, np. dla m.st. Warszawy, Subregionu Wałbrzyskiego (w ramach
prac nad Terytorialnym Planem Sprawiedliwej Transformacji SW),
♦ inicjatywy prawne umożliwiające transformację: prace w Senacie nad ustawą Prawo elektryczne.

Nowa ustawa o OSP

Ostatnim punktem w programie Konwentu był temat zmian w funkcjonowaniu Ochotniczych Straży Pożarnych, w
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świetle nowej ustawy o ochotniczych strażach pożarnych.

Do tego wątku odniósł się w pierwszej kolejności nadbryg. Jacek Kleszczewski, Śląski Komendant Wojewódzki
Państwowej Straży Pożarnej. Na początku zrelacjonował działania, które aktualnie podejmowane są w ramach różnych
OSP w zakresie wsparcia Ukrainy.

O zmianach w OSP mówili także Henryka Kiepury, Starosta Kłobucki, Członek Zarządu Głównego Związku OSP RP oraz
Zdzisław Banaś, Burmistrz Miasta i Gminy Siewierz, Zastępca Koordynatora Konwentu Burmistrzów i Wójtów ŚZGiP.

Burmistrz Siewierza podzielił się z uczestniczącymi w posiedzeniu burmistrzami i wójtami informacjami uzyskane w
ramach konsultacji z pracownikami odpowiedniego wydziału Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w zakresie spsoobu
formułowania uchwał dotyczących OSP.

 


